
WĚSm



D I V A D L O  P E T R A  B E Z R U C E  V O S T R A V Ě
nosite l vyznamenání „Za  zásluhy o výstavbu"

M icha il Roščin

KDE BYDLÍŠ, HOLČIČKO?
Přeložila Jana Klusáková

Režie

Výprava

H udba

Pohybová spolupráce  

Představení řídí 

Text sleduje

PAVEL PALOUŠ  

M ILA N  PLÍTEK 

JAROSLAV P O C H M O N  

LEA JA NEČK O VÁ  j. h. 

LÍDA N A A R O V Á  

MARTA VESELÁ

H udbu nahrá la  skupina C an tab ile

Československá prem iéra 22. října  1976 v 19 hod in  

Sezóna 1976— 1977



O s o b y  a o b s a z e n í
“ I

G e n a  Jiří Č apka

K á ť a  M ich ae la  Č erná

Petr P e t r o v i č .............................................................................................................................................Luděk Eliáš

J a š k a ................................................................................................................................................... O ta k a r Prajzner

V o l o ď a ...............................................................................................................................................................Ivan M isař

Teta K iáňa . . . .  Š těpánka Ranošová, nositelka vyznam enáni „Za vynikající p ráci“

K ů ň ...........................................................................................................................................................................  Jan O d l

Lydie I v a n o v n a ...................................................................................................................................Jana Postlerová

I r m a ......................................................................................................................................................Renáta Doleželová

Teta L j u b a ....................................................................................................................................Radvana Havelková

P e s .............................................................................................................................................................................Jan O d l

P r o d a v a č k a  M a rie  Viková

P a p o u š e k ........................................................................................................................................................... Jan O d l

Paní, která p ř i j e l a ...................................................................................................................... A lena Tom ánková

B á ť u š k a  Jeroným H orák

G enová m a t k a ................................................................................................................................ B lanka M eierová

S poluúčinku jí extern isté: H e lena  Boriková, Zdena Brettschneiderová, Jiři H olečka, Soňa Jurášková, Eva M agerová





Rodina má v naší dnešní společnosti ústřední význam pro duševní vývoj dítěte. Přirozeným, spontánním  způso

bem p ln í tu každý jedno tlivý  člen jis tou  ro li a nap lňu je  v itá ln í potřeby d ítě te  — fyzické, citové, in te lek tuá ln í a 

m orální. V prvém období je  to za norm álních podm ínek matka, která dítě  nejen ošetřuje, a le  dává mu i prvni 

intenzívní podněty emoční, když je  chová, laská, směje se na ně a hovoří k němu. Role otce jako  jis tého vzoru 

chování i jako  zdro je jis to ty a au tority  stoupá v pozdějším věku — ale už v předškolním  věku je  velm i patrná. 

Ani význam sourozenců nelze přehlížet. Celková atm osféra rodiny, která silně form uje  vyvíjející se osobnost

dítěte, je  zřejmě závislá na ustavičném těsném soužití všech těchto členů.

Závažnějším i se dnes stávají ty situace, kdy dítě  ž ije  v ekonom ickém dostatku, ba nadbytku, a le  přesto strádá 

nedostatkem  vedení a výchovy. Z vnějších okolností, které tu  spo lupracu jí, nutno v dnešním moderním světě jm e 

novat na prvém místě „nedosta tek  času" rodičů, a ť již  plyne z je jic h  zaměstnanosti nebo z jiných společenských 

a ku lturních zájmů, jim iž  je  zájem  o d ítě  odsunován na podřadné  místo. Je to problém  živý a v celém m oder

ním světě dnes široce diskutovaný.

Chůvy ve starém slova smyslu jsou dnes vzácností a pom ocné síly v dom ácnosti jsou velm i nákladné, nehledě 

k tomu, že je jich  nabídka neustále klesá. Pomoc se tedy h ledá většinou v rám ci širší rod iny nebo v jeslích. 

V každém p řípadě tu  vid ím e zvýšenou tendenci k přerušované výchově, kde rod ina nebývá s to  vyrovnat p řípadné 

nedostatky citových a sociá lních podnětů, jim iž d itě  může trpě t i v denních jeslích. S ituace bývá přitom  kom p li

kována tím, že rod iče poc iťu jí k d ítě ti vřelou náklonnost a sami trp í neuspokojením  svých citových potřeb. D o

stávají se často před zásadní otázku, kterou sami nemohou dobře řešit s d e fin itivn í p la tností — před otázku, 

čemu d á t přednost: d ítě ti nebo své tvůrčí č innosti. K základní d iskon tinu itě  výchovy p řis tupu je  pak i jis tá  nevy

rovnanost v zásobení citovým i podněty, pro jevujícím i se občasným výbuchem přízně k d ítě ti, po němž násle

du je  období skutečného nebo okolnostm i vynuceného „ne zá jm u ". Dochází tu  tedy k opakovaným  psychickým

separacím, se všemi p rob lem atickým i důsledky pro obě strany.



Toto nebezpečí. . .  nelze podceňovat. Zdá se, že jeho  závažnost v budoucnu spíše poroste. Ubývá potěš ite lnou

měrou rod in  na spodnim  okra ji socioekonom ické křivky a přibývá jic h  spíše na horním. V hospodářsky vyspělých
*

zemich přestává být problém em  hmotný n edos ta tek . . .  Za těchto oko lnosti je  tedy závažnou otázkou, před kterou 

dnešní společnost nevyhnutelně stojí, ja k  s lad it po třebu  rodičů, zvláště matky, u p la tn it se na nejvyšši úrovni, 

s potřebou d itě te  získávat ty podněty, které mu m atka, otec a ostatní nejbližší vychovatelé mohou ne jlépe  za

jis tit. Hospodářský nadbytek, ve kterém se cřítě ztrácí ja ko  hodnota, za jisté nemůže být cílem  společenského vý

voje, neboť by ohrozil samotný je j i  základ.

(Výňatky z knihy J. Langmeiera a Z. M atě jčka PSYCHICKÁ DEPRIVACE V DĚTSTVÍ.)





32. SEZÓNA

PROGRAM DIVADLA 
PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ

UMĚLECKÝ ŘEDITEL 
LADISLAV KNI2ATKO

Program p řip rav il d ram aturg  
VÁCLAV ČERVENKA — výtvarná 
spolupráce SAŠA RYCHECKÝ — 
fo tog ra fie  VLADIMÍR DVORAK 
—  vytiskly Moravské tiskařské 
závody, n. p., provoz 22, H o lla - 
rova 14, O strava 1.
Veškerá práva k provozování 
tohoto  d íla  zastupuje DILIA 
Praha.
Cena 1,80 Kčs


